⁴⁸² *Et quien fija agena forzare, sesenta sueldos peche; al Palacio los medios, y cayan en tierra, et sus arras delanteras á ella. Et si la mujer non hechare voces, non haya el Palacio ninguna cosa* (F.Canales 4). Sobre los posibles problemas de autenticidad de este documento en romance, cf. Martínez Díez, G., “Fueros de La Rioja”, *Anuario de historia del Derecho Español*, 49 (1979), pp. 333-338.

Fuero de Palenzuela, año 1104⁴⁸³.

Fuero de Balbás, año 1134⁴⁸⁴.

Fuero de Villadiego, año 1134⁴⁸⁵.

Fuero de Lara, año 1135⁴⁸⁶.

Fuero de Ocón, año 1174⁴⁸⁷.

Fuero de Mojados, año 1176⁴⁸⁸.

Fuero no extenso de Zorita de los Canes, año 1180⁴⁸⁹.

Fuero de Palencia, año 1181⁴⁹⁰.

Fuero de Oña, año 1190⁴⁹¹.

Fuero de Villaverde-Mogina, entre los años 1190 y 1193⁴⁹².

⁴⁸³ “Et qui mulierem forçaverit pectet trecentos solidos acabo in tres tercios in ganado, et in ropa, et in denarios” (F.Palenzuela 34).

⁴⁸⁴ Véase una norma para la violación fuera de la villa, que contenía disposiciones interesantes en materia procesal, no registradas en otros fueros primitivos, consultados en este estudio, en materia de violación: *Quaelibet mulier extra villam corruptam, debet vociferare usque ad villam, et praesentet se coram iudicibus antequam domum aliquam ingrediatur, et conquerens de vire illo qui eam vim oppressit, et si invenerit in ea mulierem conquerentem corruptionem, vir qui eam oppresit paret duodecim, et juret ipse, et illi duodecim cum ipso; et si non compleverit pectet suum fórum* (F.Balbás 14).

En tanto que la siguiente disposición afectaba a la violación dentro de la villa: “Mulier vi oppressa intra domum vel intra villam, nisi eadem hora vociferet, sequens illum virum qui eam oppressit; si hoc non fecerit mulier, vir ille non det ei responsum” (F.Balbás 15).

⁴⁸⁵ “Et homicidium illud quod fuerit factum ad traditionem et qui mulierem exforçaverit pariat illud usque ad summum” (F.Villadiego 2).

⁴⁸⁶ “De omicidio et de derrotela et de enclodedura et de mulier forzada Septuaginta et Vº solidos in calumnia, si non potuerit se saluare” (F.Lara 5).

⁴⁸⁷ “Si quis vero puellam vi corrumpere scossam et duas firmas legales habuerit pectet centum solidos. Sin au juret cum se quarto” (F.Ocón 9).

⁴⁸⁸ “Si quis mulierem rapuerit uel uim ei intulerit, CCC solidos ad sumum pectet, medietatem episcopo et medietatem conçilio” (F.Mojados 16). Respecto de estos repartos y de los posibles destinos de la multa en materia de raptó o violación en los fueros de la época, con mención expresa del fuero de Mojados y de otros de nuestro interés, cf. Bermejo Castrillo, M. A., *Responsabilidad civil...*, pp. 244-250.

⁴⁸⁹ “Qui metiere muger agena por fuerza por razón de deshonorarla de íuso de sí, pague trecientos sueldos” (F.Zorita 46).

⁴⁹⁰ *Qui mulierem forzaverit comprobata cum tribus legitimis testibus, pectet trecentum solidos. Si non fuerint testes, quibus possit sibi probari de forza facta, et negaverit, salvet se cum quatuor, se pro quinto cum eis anumerato* (F.Palencia 37)

⁴⁹¹ “Pro muliere forzada, LX solidos pectet” (F.Oña 7).

⁴⁹² “Mulier que forzada fuerit, ille qui forçaverit eam pectet trecentos solidos usque ad solitum in tres tercias, scilicet, in ganado et in ropa et in denarios” (F.Villaverde 27).

Fuero de Ibrillos, año 1199⁴⁹³.

En tres fueros se contemplaba una posible declaración de enemistad del violador. En los dos primeros acompañada de la obligación del pago de 300 sólidos por el culpable, en tanto que, en el tercero, además de la enemistad con los parientes, correspondía la enemistad con todo el concejo:

Fuero de Fresnillo de las Dueñas, probablemente del año 1095⁴⁹⁴.

Fuero de Valfermoso de las Monjas, del año 1189⁴⁹⁵.

Fuero de Castroverde de Campos, año 1199 o 1202⁴⁹⁶.

Tenemos un fuero que establecía la prohibición de hospedarse en casa de viuda o virgen, así como violarlas, procurando mantener la paz dentro de la villa:

Fuero de Nájera, año 1140⁴⁹⁷.

⁴⁹³ “Homo qui mulierem aforzaverit, trecentos solidos et pectet” (F.Ibrillos).

⁴⁹⁴ “Et si aliquis abuerit filiam ex vobis, evenerit aliquis homo qui illa faciat forcia, illa non querendo, quomodo pectet CCC solidos et exseat homiciero” (F.Fresnillo 11).

⁴⁹⁵ *Qui forsauerit mulierem pectet. ccc. solidos si firmare potuerit. si fuerit in uilla cum tribus uicinis aut filijs uicinorum. si de foris cum duobus qui uiderunt quod alleuum faciebat illi. Si istam firmam haberet non potuerit et firmas habuerit qui uiderunt illam uenire rascatam et dando uoces iure ille de quo clamorem habuerit cum .xii. et si complere non potuerit de iuramento pectet ccc. solidos et si non potuerit habere nec istam firmam nec aliam iuret cum duobus quod eam non forsauit nec alleuum illi fecit. Si isto complere non poterit sit inimicus* (F.Valfermoso s.n.).

⁴⁹⁶ *Qui filiam vicini vel vicine desonestaberit aliquo ingenio vel susacaberit, sit inimicus parentum suorum et concilii et exeat extra villam et si in villa vel aldeis parentes mulieris super eum testes habuerit et manus super cum invenerint, sol. L. X. persolvat parentibus* (F.Castroverde 14).

Respecto del destierro como medida que acompañaba con frecuencia a la situación de enemistad, y que aquí aparece muy claramente reflejado, cf. Orlandis Rovira, J., “Las consecuencias del delito...”, pp. 104-110.